*) Paa Betingelse af, at der antages en filologisk Kandidat til fast Lærer i Skolens 2 øverste Klasser, hvis Valg stadfæstes af Ministeriet.

**) Kun 4de Klasses Hovedexamen.

Afholdt Afgangsexamen for Studerende 1889.

(Jfr. »Meddelelserne« for 1887, S. 120—156).

Opgaverne til Examens skriftlige Prøve.

Januar 1889

- a. Fælles for den sproglig-historiske og den mathematisk-naturvidenskabelige Retning.

1. *Dansk Stil* (fri Opgave).

En lang Freds Velsignelser.

2. *Dansk Stil* (bunden Opgave).

Pausanias og Wallenstein.

- b. Særligt for den sproglig-historiske Retning.

1. *Fransk Stil*.

Ludvig XIV.'s Sønnesøn, Hertugen af Bourgognes Opdragelse blev betroet til den berømte Biskop Fénelon. Barnet var hidsigt og opfarende, yderlig halsstarrigt, ude af Stand til at finde sig i den mindste Modstand. Da Fénelon frygtede for, at det ikke skulde være muligt at udrydde disse Fejl ved Strengthed, fandt han paa at indvirke paa sin Elevs Indbildningskraft ved at vise ham, hvorledes et Menneske saa ud, hvis Heftighed overgik hans egen. En Morgenstund, da den unge Hertug standsede for at betragte en Snedkers Værktøj, som arbejdede i hans Lejlighed, sagde Arbejderen, hvem Fénelon havde indviet i sin Plan, i en bydende Tone til ham, at han ikke maatte forstyrre ham. Prinsen, der ikke var vant til at blive tiltalt paa den Maade, blev vred; men Arbejderen raabte til ham med hævet Stemme og ligesom ude af sig selv: »Gaa Deres Vej, Prins! thi naar jeg er rasende, slaar jeg Arme og Ben i Stykker paa alle dem, jeg træffer«. I sin Forskrækkelse løb Hertugen af Bourgogne hen for at underrette sin Lærer om, at man havde ført det sletteste Menneske af Verden ind hos ham. »Det er en dygtig Arbejder«, sagde Fénelon koldt; »hans eneste Fejl er, at han ikke kan beherske sin Vrede«. »Man maa give ham Afsked«, sagde Prinsen, »det er et slet Menneske«. »Jeg tror, at han fortjener mere Medlidenhed end Straf«, svarede Fénelon. »De kalder ham et slet Menneske, fordi han har udstødt en Trusel, da De afbrød ham i hans Arbejde; hvorledes vil De kalde en Prins, som slaar sin Kammertjener paa samme Tid, som denne viser ham Tjenester?«

2. *Latinsk Version.*

Quod in vetere tragoedia Teucer, Telamonis filius, dixisse traditur, »patriam esse cuique, ubicumque ei esset bene«, id multis pulchre ac sapienter dictum videtur profectumque ab animo excelso et despiciente omnes acerbitates, quas fortuna objicere homini possit. Graviter tamen et vere reprehensum est ab oratore prudentissimo et acutissimo Lysia, demonstratumque, eam sententiam esse hominis de suis tantum commodis solliciti neque ad civilem communionem opti. Non enim valde *laborabit*¹⁾, quid patriâ suâ fiat, quicumque eo erit animo, ut illius caritatem utilitatibus suis metiatur. Solum ipsum, cui primum institit, et caelum ipsum, unde primum spiritum duxit, diligit oportet, qui se bonum civem haberi vult; aut si forte, quum alibi natus esset, civitate donatus est, eam imbibere debet opinionem, ut, nisi civitati bene sit, ne sibi quidem putet bene esse posse. Itaque Ulixes, ut est in fabulis, quum apud Calypso posset in omnibus deliciis vivere, tamen illam asperam et lapidosam patriam suam anteposuit etiam immortalitati; quod profecto non fecisset, si illam, quam diximus, Teucris sententiam probasset. Verum ipsa verba, quibus Lysias hanc sententiam vituperat, digna sunt, quae adscribantur; sunt autem in oratione adversus Philonem hoc modo. »Ego«, inquit, »ita sentio, nullos alios in nostra civitate senatores fieri debere, nisi eos, qui non modo cives sint, sed etiam hoc esse cupiant; horum enim solorum multum intererit, utrum civitati nostrae bene sit an male. Illi vero, qui genere quidem cives sunt, sed eam habent opinionem, ut omnem terram, in qua ea, que cupiant, assequi possint, patriam sibi esse putent, profecto sine ulla dubitatione communem civitatis utilitatem negligent et sua tantum commoda sequentur, quod non civitatem, sed *arcam*²⁾ suam patriae loco sibi ponunt.«